
Unione Terre della Pianura 
 tra i Comuni di Marene, Monasterolo di Savigliano e Savigliano 

 

 
 

Ordinanza n. 142/2024 
 

 
OGGETTO: disciplina della circolazione stradale - istituzione temporanea del restringimento di 

carreggiata, divieto di sosta con rimozione forzata, senso unico alternato a vista o 
regolamentato da impianto semaforico di cantiere o movieri ed eventuale chiusura 
temporanea al transito secondo lo stato di avanzamento dei lavori in Via Gullino, Via 
Stefano Musante, Via Paolo Dovo, Via Antica Università, Piazzetta Pieve, Via Cuneo, Via 
Fratelli Rosselli, Via Giovanni Giolitti, Via Luigi Einaudi, Vicolo S. Eustachio, Via Balbo, 
Strada Suniglia, Corso XXIV Maggio, Viale del Sole, Via Donatori del Sangue, C.so 
Indipendenza, Via Ing. Marino, Via Corridoni, Via Ruffini Gattiera, Via Giuseppe 
Garibaldi, Via S. Pietro, Corso Roma, Via Casalis Lingua, Via Malines, C.so Vittorio 
Veneto del Comune di Savigliano dalle ore 07:30 del 10/06/2024 sino alle ore 24:00 del 
18/10/2024 e comunque sino a fine lavori, per interventi relativi a manutenzione 
straordinaria e posa di condutture della rete di teleriscaldamento. 

Richiedente: HIGH POWER S.p.A. 
 

 

 

 

 IL COMANDANTE DEL CORPO 
 

Vista la richiesta di cui al prot. n. 0002510 del 27/05/2024 presentata dal Dott. ARNAUDO Osvaldo, 
in nome e per conto della ditta HIGH POWER S..p.A. a socio unico, con sede legale in TORINO (TO), 
Corso Galileo Ferraris n. 110 - Pec: highpowerspa@legalmail.it - tendente ad ottenere l’emissione di 
ordinanza di disciplina della circolazione stradale finalizzata all’istituzione temporanea del 
restringimento di carreggiata, divieto di sosta con rimozione forzata, senso unico alternato a vista o 
regolamentato da impianto semaforico di cantiere o movieri ed eventuale chiusura temporanea al 
transito secondo le necessità e lo stato di avanzamento dei lavori in Via Gullino, Via Stefano 
Musante, Via Paolo Dovo, Via Antica Università, Piazzetta Pieve, Via Cuneo, Via Fratelli Rosselli, Via 
Giovanni Giolitti, Via Luigi Einaudi, Vicolo S. Eustachio, Via Balbo, Strada Suniglia, Corso XXIV 
Maggio, Viale del Sole, Via Donatori del Sangue, C.so Indipendenza, Via Ing. Marino, Via Corridoni, 
Via Ruffini Gattiera, Via Giuseppe Garibaldi, Via S. Pietro, Corso Roma, Via Casalis Lingua, Via 
Malines, C.so Vittorio Veneto, nel Comune di Savigliano dalle ore 07:30 del 10/06/2024 sino alle ore 
24:00 del 18/10/2024 e comunque sino a fine lavori, per interventi relativi a manutenzione 
straordinaria e posa di condutture della rete di teleriscaldamento; 

vista l’autorizzazione alla manomissione della sede stradale rilasciata dall’Area Dirigenziale 2 - 
Tecnica - Settore 3° Lavori Pubblici della Città di Savigliano rilasciata in data 28/05/2024 - prot. n. 
23315; 

richiamato l’elaborato grafico prodotto in sede di istanza che si allega quale parte integrante del 
presente provvedimento; 

ravvisata la necessità di procedere in tal senso nelle aree interessate a salvaguardia dell’utenza e  
nell’intento di consentire l’esecuzione dei lavori in condizioni di sicurezza; 

visto il D.Lgs 30 aprile 1992, n.285 e s.m.i. (Nuovo Codice della Strada), con particolare riferimento 
all’art. 7; 

mailto:highpowerspa@legalmail.it


visto il D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e s.m.i. (Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
nuovo Codice della Strada); 

atteso che, a far data dal 01/08/06, il servizio polizia municipale del comune di Savigliano è stato 
conferito all’UNIONE TERRE DELLA PIANURA, costituita ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 18/08/00, n. 
267 con atto Rep. N. 21991 in data 19/06/06 tra i Comuni di Marene, Monasterolo di Savigliano e 
Savigliano (CN) e che pertanto la predetta UNIONE TERRE DELLA PIANURA è divenuta titolare del 
presente procedimento amministrativo; 

visto l’art. 107 del D.Lgs. 18/08/00, n. 267, nonché l’art. 30 dello Statuto dell’Unione Terre della 
Pianura, approvato dai Consigli Comunali di Marene, Monasterolo di Savigliano e Savigliano, 
rispettivamente con deliberazioni n° 14 del 30 maggio 2006, n° 22 del 13 giugno 2006 e n° 31 del 29 
maggio 2006, che affidano ai dirigenti o ai responsabili degli uffici o dei servizi, tutte le funzioni che 
la legge non riserva espressamente agli organi politici o al direttore generale del comune. 

O R D I N A 

 che, per le motivazioni in premessa indicate, dalle ore 07:30 del 10/06/2024 alle ore 24:00 
del 18/10/2024, in base allo stato di avanzamento dei lavori e comunque sino al termine degli 
stessi, siano istituiti, se e ove neccessari: 

- il DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA (Fig. II 74 Art. 120  del R.E. del Codice 
della Strada, con pannello integrativo indicante la rimozione forzata); 

- il SENSO UNICO ALTERNATO (Fig. II 45 Art. 114, Fig. II 387 art. 31 e Fig. II 404 art. 42 
del  R.E. del Codice della Strada) “a vista” ovvero disciplinato con impianto 
semaforico temporaneo di cantiere o idoneo personale con funzioni di “moviere”; 

- la CHIUSURA  TEMPORANEA  AL  TRANSITO  (Fig. II 46 Art. 116  del  R.E.del Codice 
della Strada), per  tutte le  categorie di veicoli, eccetto quelli delle imprese esecutrici 
ed ai veicoli di soccorso e di polizia in emergenza, compatibilmente con lo stato di 
esecuzione dei lavori. 

sulle seguenti strade ed aree di proprietà del Comune di Savigliano: 
 

- Via Gullino  
- Via Stefano Musante  
- Via Paolo Dovo 
- Via Antica Università 
- Piazzetta Pieve 
- Via Cuneo 
- Via Fratelli Rosselli 
- Via Giovanni Giolitti 
- Via Luigi Einaudi 
- Vicolo S. Eustachio 
- Via Balbo 
- Strada Suniglia 
- Corso XXIV Maggio 
- Viale del Sole 
- Via Donatori del Sangue 
- C.so Indipendenza 
- Via Ing. Marino 
- Via Corridoni 
- Via Ruffini Gattiera 

 



 
- Via Giuseppe Garibaldi 
- Via S. Pietro 
- Corso Roma 
- Via Casalis Lingua 
- Via Malines 
- C.so Vittorio Veneto 

 

I cartelli temporanei indicanti il divieto di sosta con rimozione dovranno essere posizionati almeno 48 
ore prima dell’inizio dei lavori e la loro installazione e successiva rimozione sarà a carico dell’impresa 
richiedente (HIGH POWER S.p.A.) e/o altro soggetto da questi formalmente incaricato. 

Dovrà essere data preventiva e diffusa informazione ai residenti ed alle eventuali attività commerciali 
della zona. 

L’elenco delle strade pubbliche su indicato è da ritenersi complessivo e non quale ordine 
cronologico dei lavori la cui organizzazione ed esecuzione resta in campo all’impresa richiedente. 

Il presente provvedimento potrà essere temporaneamente sospeso o differito dall’Ufficio emittente 
o da altri Uffici comunali per eventuali e sopravvenute esigenze e/o urgenze di carattere viabilistico 
e/o di sicurezza e ordine pubblico.  

Il cantiere, nelle sue varie fasi e allocazioni, dovrà essere allestito secondo quanto previsto dagli 
articoli dal 30 al 43 del D.P.R. 16/12/1992, n. 495 (Regolamento di esecuzione C.d.S.) e la 
segnaletica stradale utilizzata dovrà essere conforme alle caratteristiche previste, dovrà essere 
correttamente installata e, nel caso di segnaletica temporanea, successivamente rimossa a cura 
dell’impresa esecutrice dei lavori (HIGH POWER S.p.A.) o altro soggetto da questi formalmente 
incaricato, in modo da garantire la fluidità e la sicurezza della circolazione stradale, nella stretta 
osservanza  di quanto  prescritto dal Codice della Strada e dal relativo Regolamento di Esecuzione 
(D.Lgs. 30/04/92, n. 285 - D.P.R. 16/12/92, n. 495). 

L’impresa esecutrice dei lavori potrà installare ulteriore ed idonea segnaletica di PREAVVISO DI 
TRAFFICO DIFFICOLTOSO ed eventuali DEVIAZIONI CONSIGLIATE in ogni ubicazione che riterrà 
idonea al fine di migliorare la circolazione stradale in conseguenza delle chiusure che si 
rendereanno necessarie per l’esecuzione delle opere. 

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Piemonte entro 60 
giorni dalla notifica o dalla pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 2.07.2010, n. 104, oppure, in via 
alternativa, con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di 120 giorni, ai 
sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

Il presente provvedimento è notificato mezzo Pec all’impresa richiedente e trasmesso all’Area 
Dirigenziale 2 - Tecnica - Settore 3° - Lavori Pubblici della Città di Savigliano, per conoscenza e per 
quanto di eventuale competenza. 

 
Savigliano, lì 04/06/2024 

 
 
 
 
 

Per IL COMANDANTE del CORPO 

    Il Vice Comandante 

   Commissario Massimo TAVELLA 

 

 



 
 

 

 


